
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З Б И Р И К Э Э С

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О проведении республиканского (заключительного) этапа 
Олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) 

в 2025/2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Саха (Якутия) от 10.09.2025 года № 01-03/1390 «О порядке проведения 
Олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) в 2025/2026 учебном году», 
приказываю:

1. Определить сроки и места проведения республиканского
(заключительного) этапа Олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) 
согласно Приложению №1 к настоящему приказу.

2. Утвердить количество баллов, необходимое для участия на
республиканском (заключительном) этапе Олимпиады школьников  Республики 
Саха (Якутия) в 2025/2026 учебном году для каждого класса согласно 
Приложению №2.

3. Рекомендовать организаторам олимпиады в муниципальных
образованиях, государственных учреждениях проинформировать обучающихся 
- участников республиканского (заключительного) этапа олимпиады, их
родителей (законных представителей) о дате, форме, времени и месте
проведения республиканского (заключительного) этапа Олимпиады школьников
Республики Саха (Якутия).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
ответственного регионального организатора – ГАНОУ РЦ РС (Я) «Малая 
академия наук Республики Саха (Якутия)».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Департамент
государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 
дополнительного образования (Петрова Д.А.).

Первый 

заместитель 

министра

[SIGNERSTAMP1] Н.М. Павлов



Приложение №1 
к приказу МОиН РС (Я) 

№01-03/____ от «___» января 2026 г. 

Сроки и места проведения республиканского (заключительного) этапа 
Олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) в 2025-2026 уч.г. 

предмет дата проведения место проведения 

Математика 8 классы 
(уровень 8 класса для 

обучающихся 7 класса) 
2,3 февраля 

ГАНОУ РЦ РС(Я) 
“Малая академия наук РС(Я)” 

Олимпиада по решению 
шахматной композиции 

21 марта 2026 г *г. Якутск

Якутский язык как 
государственный 

10 марта 2026 г *г. Якутск

Черчение 14 марта 2026 г *г. Якутск

Языки МНС 12 марта 2026 г дистанционно 

Якутская литература 10 марта 2026 г 
ГАНОУ РЦ РС(Я) 

“Малая академия наук РС(Я)” 

Политехническая 13 - 14 марта 2026 г 
ГАНОУ РЦ РС(Я) 

“Малая академия наук РС(Я)” 

Якутский язык 11 марта 2026 г 
ГАНОУ РЦ РС(Я) 

“Малая академия наук РС(Я)” 

Педагогика и психология 13 марта 2026 г *г. Якутск

Сельскохозяйственная 
олимпиада 

14 марта 2026 г *г. Якутск

*информация о конкретных местах проведения в г. Якутске будет размещена в программе
проведения олимпиад на официальном сайте



 
 

Приложение №1 
к приказу Минобрнауки РС (Я) 

от ______ 2026 г №______ 
 

Количество баллов, необходимое для участия на республиканском (заключительном) 
этапе Олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) в 2025/2026 учебном году 

 
Общеобразовательн
ый предмет / класс 

5 
класс 

6 
класс 

7 
класс 

8 
класс 

9 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Математика 8 классы 
(уровень 8 класса для 
обучающихся 7 класса) 

  27     

Якутский язык     50 52 51 

Якутская литература     50 60 59 

Якутский язык как 
государственный 

   50 43 50  

Политехническая 
олимпиада 

    42 46 50 

Педагогика и 
психология (заочный 
этап) 

    33 35 30 

Олимпиада по 
решению шахматной 
композиции 

19 26      

Сельскохозяйственная 
олимпиада 

  23 32 40 45 53 

   I-й ГО II-й ГО III-й ГО 

Черчение   27 26,6 26,1 

Языки, литература и культура малочисленных народов севера:  

Долганский    9 

Эвенский    35 42 50 50 

Эвенкийский    29 30 30 28 

Чукотский    50 

Юкагирский (лесной 
диалект) 

    
40 

Юкагирский 
(тундренный диалект) 

    
60 

 


